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trettio döda. Sådan är i hufvudsak Stenbocks af Gulowsen 
anförda framställning af tilldragelsen.

Att denna öfvergång kunde lyckas, tillskref Gyldenlöwe sina 
underordnades ouppmärksamhet och bristfälliga rekognoscering, 
liksom deras underlåtenhet att förse bevakningsliniens mest 
hotade punkter med redutter och besätta dessa med starka 
vakter,.

Under 1679 voro krigshändelserna mindre betydliga och för­
sigginge dessutom på längre afstånd från Göteborg. Att sta­
den dock alltjämt var en hufvudpunkt för ortens försvar kan 
man förstå af en utaf Gulowsen omnämnd rapport från den 
danske kommendanten på Uddevalla skans. Denne hade af 
en från Göteborg den 7 juli återkommen »kunskapsman» 
fått underrättelse, att 9,000 man till häst och fot stodo på 
Hisingen, under det att armén ryckt hit upp från Skåne. För 
ett par dagar sedan hade i staden mönstrats 9 fanor folk och 
3 i Kronhuset. Ett kompani skåningar måste svärja i Göte­
borg, »eftersom några af dessa voro rymda». Två kom­
panier »rödt» folk liade marscherat förbi Dilla Edet till Göte­
borg, så att styrkan samlades hvar dag. På torget stodo 6 
stycken färdiga med full utrustning. Fältmarskalken von 
Ascheberg väntades hvar dag till staden. (Han vardt den 13 
december 1679 förordnad till generalguvernör öfver Göteborg, 
Bohuslän och Dal samt erhöll påföljande år enahanda myn­
dighet öfver Skåne, Halland, Göteborg och Bohuslän.)

Den 1 september 1679 slöts emellertid vapenstillestånd och 
den 26 september freden i Lund.

Om också ej belägradt eller ens utsatt för någon verksam 
beskjutning hade dock staden upplefvat fyra orofyllda år. 
Oclr hvad det arma Bohuslän härunder lidit, låter sig knappt 
beskrifva.

Sannolikt har Karl XI under denna krigstid — i slutet af 
april eller början af maj 1676 — besökt staden. Ty enligt 
räkenskaperna erhöllo några stadssoldater belöning för upp­
vaktning i kungshuset (det Torstensonska), hvarjämte några 
hustrur betalades för skurning i logementen därstädes till 
kungl. majds ankomst. Men att konungen därför verkligen 
kommit, är väl ej alldeles säkert.
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Nämnas bör äfven, att kallelse till riksdag i Göteborg utfär­
dades i augusti 1676. Landtmarskalk hade utsetts, den kung­
liga propositionen var utarbetad, och själfva riksdagen skulle 
börja i november. I medlet af december voro också de trenne 
ofrälse stånden församlade, men endast få af adeln hade kom­
mit tillstädes. Då kom strax efter slaget vid Lund konungens 
bref, hvari han meddelade sitt beslut att upplösa riksdagen, 
emedan han ej ville aflägsna sig från kriget — såsom det i den 
kungliga förklaringen hette — men i själfva verket förmod­
ligen därför, att konungen efter segern kände sin makt större 
och nu kunde vara ständerna förutan.



LVI.

Slut på den municipala ståten.

et tidehvarf af stadens historia — begynnelsens, upp­
växtens, den yttre och inre orons — som vi efter 
förmåga sökt skildra, är nu slut. Det återstår oss blott 

att berätta, hur det gick med den ståtliga municipala författ­
ningen, som under denna tid gaf staden en så säregen prägel.

Ehuru det mest karaktäristiska i denna författning redan 
framhållits, torde dock ytterligare några ord om dess tillämp­
ning här vara på sin plats.

Hvad då först burggrefven beträffar, som strängt taget ej 
var någon municipal utan en kunglig ämbetsman, hafva vi 
sett, hur litet denne hade att säga, hur ofta han måste falla 
undan för den egentliga stadsregeringen. Vi hafva äfven 
sett ämbetet under tolf år obesatt, utan att stadsregementet 
därför legat nere. Ytterst svårt är det också att inse, hvad 
egentligen ocli särskilt ålegat denne ämbetsman. Går man 
igenom den »Remonstration om burggrefveämbetets vikt och 
nödvändighet», som dess siste innehafvare, Gerhard Leyon- 
crantz, till konungen ingaf (anförd i Hellstenius’ Några bla d 
ur Göteborgs historia), så finner man knappt någon af de 
fjorton olika funktionerna, som ej utförts eller kunnat utfö­
ras af presidenterna eller syndikus. Att burggrefven såsom 
konungens ämbetsman ämnats till en motvikt mot stadens 
förtroendemän, att han bort förekomma split och vanstyrelse 
är gifvet. Men då han gent emot presidenterna och rådet 
ej ägde något veto, ej heller någon revisionsmyndighet, synes 
hans förmåga i nämnda riktning härmed varit så godt som 
utesluten. Något exempel på hans själfständiga åtgärd eller 
tillfälliga framstående roll påträffar man heller ej i stadens 
häfder, såvida man därtill ej vill räkna undersökningen i 
rätten under hans ordförandeskap om det holländska skeppets 
försvinnande. Vi kunna således ej finna annat, än att den 
i ämbetet liggande ståten varit dess förnämsta kännemärke.
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(Det ståtligaste attributet torde väl legat i föreskriften om 
presidenternas edsafläggande inför burggrefven jämte rådet i 
konungens frånvaro.)

Till presidenternas glans bidrog inte allenast den höga 
titeln utan äfven — sedan 1639 såsom vi sett — ledningen 
af särskilda förvaltningar. (Om dessa olika förvaltningar, 
byggnings-, justitie- och kommersiekollegierna, såsom de kal­
lades, kan närmare inhämtas i Hellstenius’ nyssnämnda 
arbete.) Men klart är, att sådana kvasiämbetsverk skulle 
vålla såväl onödigt skrifveri som åtskillig därmed förenad 
kostnad.

Om den i afseende på lönen med presidentsysslan likställda 
syndikusbefattningen kan ej sägas, att den var oviktig eller 
öfverflödig. Åtminstone var detta ej förhållandet under den 
första tiden. Ty stadens syndikus skulle efter 1619 års 
stadga assistera borgmästaren (presidenterna), vara magi­
stratens juridiska samvete med andra ord, hvilket var så 
mycket viktigare som ännu 1629 då ämbetet först tillsattes, 
ingen enda jurist fanns bland rådet. Men sedan en af 
presidenterna fått justitieväsendet på sin lott, och till denna 
plats alltid en lagfaren man måste utses, vardt syndikus’ upp­
gift i denna del mindre maktpåliggande. Och naturligtvis 
kunde hans öfriga sysslor, sådana som uppsikten öfver sta­
dens skrifvare, vården af akter och arkiv m. m. beklädas af 
den mindre betydande stadssekreteraren.

Ståtlig framför allt var således denna styrelse, som säkert 
med stolthet fyllde äfven de styrdas hjärtan. Till någon af 
dessa stolta värdigheter kunde äfven en vanlig borgare upp­
stiga, och i skötet af denna hierarki låg ju också den 
staden tillerkända egenskapen af »immediatum regni mem- 
brum», af fri riksstad så att säga, i hvars styrelse ingen 
landshöfding eller ståthållare fick understå sig att inmänga 
sig-

Med hela denna härlighet skulle det nu vara förbi. Men innan 
vi — med ett visst vemod — gå att inregistrera detta faktum, 
skola vi nämna några ord om de sista spetsarne af det 
gamla rådet.
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Den gamle burggrefven, magister Israel Norfelt, som varit 
i stadens tjänst alltsedan 1635 och upplefvat så många stri­
der och skiftningar, dog 1677. Han efterträddes, såsom vi redan 
nämnt, af mågen Gerhard Leyoncrantz, som utan tvifvel kände 
sig synnerligen nöjd med sin höga värdighet. Därpå tyder 
hans redan omnämnda, förmodligen af Karl XI infordrade 
remonstration om burggrefveämbetets vikt oclr nödvändighet, 
hvaraf konungen dock ej skulle låta sig öfvertyga.

Omkring denna nämnda tidpunkt, eller år 1677, voro alla 
tre presidentsplatserna lediga. En ledighet uppstod 1676 
efter Gripenclo, en annan 1677 vid Leyoncranz’ befordran till 
burggrefve och den tredje vid Abraham van Eijcks samma år 
timade död.

Vi hafva om denne senare redan anfört, att han vid sitt 
förordnande till president inflyttade till staden eller rättare 
sagdt återflyttade, efter att hafva gjort sig känd som en syn­
nerligen driftig fabriksidkare och köpman i stor skala. Om man 
får tro adelns ättartaflor, hade han sålunda gjort stora förskot­
ter till anläggning af svafvel-, vitriol- oclr alunbruk inom landet, 
hvarjämte han grundlagt det första sockerraffinaderi i Stock­
holm. Vidare hade han uppfört en fyrbåk vid Landsort, inrät- 
tadt ett generalfaktorikontor samt svenska faktorikontor på 
de förnämsta utländska, handelsplatser, anordnat börsen i 
Stockholm med deras tillhörigheter och edsvurne mäklare, 
uppfunnit auktioner ocli allmänna upprop samt slutligen af 
trycket utgifvit priskurant, assuranspoliser, bodmeribref och 
konnossement. Under sin tioåriga presidentstid, hvarunder 
han hugnades med adelskap, vidtog han många åtgärder till 
handelns ocli stadens fromma och visade sig på mer än ett sätt 
såsom före sin tid. Han verkade äfven härunder såsom direk­
tör för rikets styckehandel, d. v. s. mottog för kronans räkning 
leveranser från svenska styckebruk ocli befordrade dessa i 
utländska händer, särskildt till amiralitetet i Amsterdam.

Gripenclos efterträdare vardt Johan Maclier, Hans Mac- 
liers son, som redan flera år haft förmånsrätt så att säga till 
tjänsten. Kungl. maj:t hade nämligen, efter hvad ett råds- 
protokoll af den 2 april 1672 ger vid handen, befallt, att denne 
såväl för sin egen persons skull som ock för sin faders och sin
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svärfaders (Johan Gordons) förtjänster borde vid inträffande 
ledighet härtill komma i k'onsideration.

Besättandet af nästa vakans (efter Leyoncranz) vållade icke 
ringa bryderi. Ty först hade kungl. maj:t på samma sätt 
gifvit sekreteraren Alexander Cock skriflig förtröstning om 
tjänsten, då denna skulle bli ledig, men därefter, förgätande 
detta löfte, utfärdat fullmakt på sysslan till Leyoncranz’ styf- 
dotters man, rådsförvanten Jacob von Ackern (förut under 
manga år stadens bokhållare). När nu denne inför rätten presen­
terade sin fullmakt, hade den andre redan blifvit i sin tjänst 
installerad.

Då kort därefter van Eijck dog, anmälde sig åter von Ackern 
med sin fullmakt, men nu var det rådet, som* efter att hafva 
hört stadens tjugefyra äldste, enligt privilegiernas lydelse 
afgaf ett förslag till tjänstens återbesättande, hvarpå von 
Ackern alls ej upptogs. Hur denna sak, livaruti presidenten 
och rådsförvanterna enligt gammal vana synas hafva motsatt 
sig burggrefven, sköttes under konungens frånvaro i kriget 
är svårt att säga, men hvarken von Ackern eller någon af de 
föreslagna tillsattes, utan till president förordnades Hans Spal­
dings son, Gabriel Spalding.

Alltså, då Karl XI vid krigets slut började att taga itu med 
rikets inre förvaltning, bekläddes burggrefveämbetet och tvenne 
presidentsplatser af de gamla inflyttade fädernas söner.

Men deras regering skulle ej varda lång. Det syntes den store 
rikshushållaren, och detta med fog, att Göteborgs stads sty­
relse kostade för mycket pengar, att en besparing genom dess 
ståtligt betitlade ämbetsmäns indragning lätteligen kunde göras. 
Och en vacker dag — den ii januari 1681 — fick Göteborgs 
magistrat inregistrera en skrifvelse från generalguvernören 
Rutger von Ascheberg af innehåll, att kungl. maj:t på nästför- 
lidne riksdag täckts nådigst, med indragande af vissa stadens 
inkomster, på det sätt reducera magistratspersonerna till ett 
mindre antal, att burggrefven, byggningspresidenten ocli syn- 
dikus skulle afgå — hvarmed förmodligen menades, att tjäns­
terna ej vidare skulle tillsättas. Byggningspresidenten Cock, 
som samtidigt vardt förordnad till lagman i Bohuslän, afgick 
genast, Leyoncranz lefde ej mer än tre år efter detta slag, och
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samtidigt dog äfven den siste syndikus Laurentius Lundenius.
De båda öfriga presidenterna, justitie- och handels-, förvand­

lades snart därefter till borgmästare, ehuru de sista innehafvarne 
fingo behålla sin presidentstitel. Justitiekollegiet synes redan 
1666 oeli byggningskollegiet 1676 hafva upphört att fungera.

Johan Maclier, död 1696, var den siste som bar presidents­
titeln. Med lionom var också — på kommersiekollegium ocli 
de båda skultarna när — sista återstoden af den municipala 
ståten slut.- Ett nytt tidehvarf, den vanliga svenska små­
stadens, hade för staden inträdt.
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